L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
sfS. -/J. do&2> м. <?e/5-fh

I— —I гОб утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

I по основной образовательной программе
Чшифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г и

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН .
приказом ov/SJo?. Ж&2№> 45~///

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по направлению

подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Василенкова
Анастасия
Витальевна

Политические аспекты российско-
французских двусторонних
культурных связей в 2007-2023 гг.

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

2 Гордиенко
Анастасия
Александровна

Культурные связи как инструмент
«мягкой силы» Испании в Латинской
Америке

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

3 Даньниэр
Байхэтияэр

Китайско-российские отношения в
процессе реализации инициативы
«Пояс и путь»

Фокин Владимир
Иванович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных
связей

4 Крутоус Юлия
Сергеевна

Международная деятельность РФ по
сохранению природного и
культурного наследия в Арктике

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

5 Кузьмина Юлия Сотрудничество России и Китая в Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра

Алексеевна области культуры, образования и
спорта как инструмент «мягкой
силы»

международных
гуманитарных
связей

6 Лопатина
Василиса
Родионовна

Российско-шотландские
гуманитарные связи: история,
проблемы, перспективы

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

7 Лю Жуныда Роль СМИ в публичной дипломатии
США и Китая

Фокин Владимир
Иванович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных
связей

8 Микеладзе Елена
Джеираниевна

Сотрудничество России и Италии в
сфере туризма в начале XXI века

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

9 Роговых Татьяна
Сергеевна

Проблема регионализации российско-
испанских культурных связей в
начале XXI века

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

10 Тазабек кызы
Карачач

Сотрудничество России и
Кыргызстана в сфере высшего
образования в контексте
международной образовательной
интеграции

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

11 Телегина
Екатерина
Александровна

Роль культуры в формировании
внешнеполитического имиджа
России в период международной
конфронтации в XXI веке

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

12 Трубицина
Александра

Научная дипломатия России,
Норвегии и США в Арктике

Цветкова Наталья
Александровна

профессор Кафедра
американских

Алексеевна исследований
13 Цзан Шули Российско-китайское

образовательное сотрудничество в
начале XXI века

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей